UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /QĐ-STP
(Dự thảo)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày     tháng    năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy ước xây dựng cơ quan có nếp sông văn hóa

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Căn cứ Quyết định số 16/2015/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2015 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế;
Căn cứ Quyết định số 1610/QĐ-TTg ngày 16 tháng 9 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy ước xây dựng cơ quan có nếp sống văn hóa của Sở Tư pháp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1287/QĐ-STP ngày 16 tháng 4 năm 2003 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc công nhận Quy ước cơ quan văn hóa của Sở Tư pháp.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng, Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở và công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

                      GIÁM ĐỐC
- Như Điều 3;

- BCĐ xây dựng cơ quan văn hóa;
- Lãnh đạo Sở;

- Wesite Sở;
- Lưu VT, VP.
                                                   Dương Quang Tương

	UBND TỈNH THỪA TIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ƯỚC
Xây dựng cơ quan, đơn vị có nếp sống văn hoá
(Ban hành kèm theo Quyết định số ...../QĐ – STP  ngày .... tháng .... năm 2015
của Giám đốc Sở Tư pháp)

_____________
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Quy ước xây dựng cơ quan có nếp sống văn hoá là những quy định cụ thể được tập thể bàn bạc thống nhất gắn trách nhiệm cá nhân và tập thể người lao động, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
Quy ước này được áp dụng trong cơ quan Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Điều 2. Mục đích của Quy ước xây dựng cơ quan có nếp sống văn hoá
Mục đích của Quy ước xây dựng cơ quan có nếp sống văn hoá nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, khả năng chủ động, sáng tạo của từng cá nhân, tập thể. Thực hiện việc đoàn kết, xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống gia đình - cá nhân – xã hội tốt đẹp, xây dựng đời sống văn hoá phong phú, lành mạnh; đẩy mạnh phong trào chống các tệ nạn xã hội, HIV/AIDS.
Chương II
NỘI DUNG XÂY DỰNG CƠ QUAN VĂN HÓA
Điều 3. Hoàn thành tốt nhiệm vụ
1. Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; góp phần hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác hàng năm; phấn đấu 100% công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến trở lên”.
2. 80% trở lên cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.
3. Thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức của công chức, viên chức theo quy định của pháp luật.
4. Nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ công phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.
5. Có sáng kiến, cải tiến quản lý; kinh nghiệm được áp dụng vào thực tiễn.
Điều 4. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở
1. 90% trở lên công chức, viên chức, người lao động và gia đình không vi phạm những hành vi nghiêm cấm tại Quyết định số 56/2014/QĐ-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2014 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2014 – 2015, định hướng đến năm 2020, cụ thể:
a) Rải vàng mã khi đưa tang trên các tuyến đường được quy định tại khoản 9 Điều 3 Quyết định số 56/2014/QĐ-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

b) Rải, thả hàng mã, vàng mã xuống biển, sông, hồ, suối;

c) Lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động bói toán, cờ bạc dưới mọi hình thức;

d) Phục hồi các hủ tục lạc hậu trong đám cưới, đám tang và lễ hội;

đ) Kinh doanh, lưu hành, phổ biến xuất bản phẩm đồi trụy, mê tín dị đoan.
e) Treo dán, viết, vẽ, đặt biển quảng cáo rao vặt làm mất mỹ quan; cơi nới, làm mái che sai quy định;

g) Tập kết phế liệu trong khu dân cư;

h) Đổ chất phế thải, rác, nước thải trực tiếp ra đường, vỉa hè, xuống sông, ao, hồ, suối, biển;
i) Lấn chiếm lòng, lề đường, hè phố, mặt cầu làm nơi để xe, rửa xe, trông giữ xe, buôn bán, kinh doanh, họp chợ, tập kết vật liệu xây dựng gây cản trở giao thông;

k) Đeo bám du khách để ăn xin, bán hàng tại các điểm tham quan du lịch, bến xe, bến thuyền, chợ, khách sạn, nhà hàng, các điểm sinh hoạt văn hóa, tâm linh, nơi tổ chức lễ hội;

l) Các hình thức hát rong, quảng cáo rao vặt và quảng cáo có sử dụng loa phóng thanh trên địa bàn tỉnh;

m) Vượt đèn đỏ, đi sai làn đường, không đội mũ bảo hiểm theo quy định của pháp luật, điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã sử dụng chất kích thích;

n) Sử dụng các loại phương tiện tự chế để chở hàng hóa lưu thông trên đường.

2. Công chức, viên chức, người lao động và gia đình thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.
3. Không có công chức, viên chức và người lao động mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng tàng trữ, lưu hành văn hóa phẩm độc hại; không tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan.
4. Sinh hoạt cơ quan, đơn vị nề nếp; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc; quy chế dân chủ ở cơ sở; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ; tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức hàng năm.
5. Không có công chức, viên chức, người lao động hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị; không uống rượu, bia trong giờ làm việc; trang phục gọn gàng, lịch sự; cơ quan xanh, sạch đẹp; bài trí khuôn viên công sở theo đúng quy định.
Điều 5. Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước
1. 100% công chức, viên chức, người lao động nắm vững, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; thực hiện nghiêm túc chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình theo Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành quy định một số chính sách về dân số và kế hoạch hóa gia đình.

2. Không có người vi phạm pháp luật phải xử lý từ hình thức cảnh cáo trở lên; cơ quan an toàn, an ninh trật tự; không có khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật.
3. Thực hiện tốt cải cách hành chính; quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí được giao; không để xẩy ra lãng phí, tham nhũng; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng.
Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 6. Thực hiện chế độ khuyến khích vật chất và trách nhiệm vật chất. Cơ quan, các phòng, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt sẽ được khen thưởng, vi phạm sẽ bị khiển trách, phê bình, cảnh cáo, xử lý kỷ luật tuỳ theo mức độ nặng, nhẹ. Thực hiện tốt Quy ước này là một trong những điều kiện để tổ chức cơ sở Đảng, đoàn thể được công nhận trong sạch vững mạnh, cá nhân điển hình tiên tiến.
Điều 7. Tất cả công chức, viên chức và người lao động Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế có trách nhiệm thực hiện tốt Quy ước này. Quy ước có hiệu lực kể từ ngày ký, trong quá trình thực hiện nếu có sự thay đổi về cơ chế, chính sách thì tuỳ vào điều kiện thực tế sẽ được xem xét để điều chỉnh cho phù hợp./.

	GIÁM ĐỐC

	Dương Quang Tương

PAGE
1